1

令和７年 12月 吉日

関係各位

令和７年度 グリーン・ツーリズム体制強化促進事業

沖縄県グリーン・ツーリズムインストラクター講習会実施のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、弊社は、沖縄県農林水産部村づくり計画課の業務委託を受け、「令和７年度

グリーン・ツーリズム体制強化促進事業」を実施することになりました。

この一環として、安全・安心で魅力的なグリーン・ツーリズムや農家民宿の提供、

また、農山漁村体験・交流プログラムの作成に必要な知識や技術を習得できる講習会

を実施する運びとなりました。都市と農山漁村交流の専門集団であり、これまで四千

人ものインストラクターを輩出している一般財団法人まちむら交流きこうが開講する

『グリーン・ツーリズムインストラクター育成スクール』を沖縄県内にて受講できる

内容となっております。受講後はグリーン・ツーリズムインストラクター修了生とし

て活躍することができ、活動の幅も広がることと存じます。

つきましては、日頃から沖縄におけるグリーン・ツーリズムの発展に取り組まれてい

る団体様の職員、関係者への周知及び参加について格段のご協力を賜りますよう、何と

ぞ宜しくお願い申し上げます。

謹白

    ＜問合せ先＞有限会社アイディー・ブランド

担当：喜納

                     〒900-0004 沖縄県那覇市銘苅１−２−２２

                    前幸ビル 301

                             TEL.098−941−3972 ／ FAX.098−941−3973

MAIL. okinawa-gt@idb-aaa.co.jp

 2

沖縄県グリーン･ツーリズム インストラクター育成スクール

■ 受 講・認 定 試 験 申 込 書（2025年度）■

一般財団法人 都市農山漁村交流活性化機構 御中

（※本講習会の運営事業者）

次のコースについて受講および認定試験の受験を申し込みます。

ふりがな  性 別

氏  名  男・女

生年月日 西暦      年    月     日 生まれ（     歳）

自宅住所

〒   －

 TEL    －    －     FAX    －    －

E - mail

所属先住所

【組織・部署名】

〒   －

 TEL    －    －     FAX    －    －

Ｕ Ｒ Ｌ

職業等

当てはまるもの

に○印をつけて

ください。

１. 農林漁業者  ２．会社員  ３．公務員  ４．団体職員

５．定年退職者  ６．学生   ７．経営者  ８．地域おこし協力隊

９. その他(                                  )

地域での活動状況

（地域案内や体験

指導の実績など）

ご記入いただいた情報は、一般財団法人都市農山漁村交流活性化機構の個人情報取扱方針（https://www.
kouryu.or.jp/about/privacypolicy.html）に基づいて厳正に管理し、当スクールの実施に関する事務処
理、その他何らかの理由により当機構から連絡を取る必要が生じた場合にのみ使用させていただきます。

 3

【資料１】

沖縄県グリーン・ツーリズムインストラクター講習会 概要

安全・安心で魅力的なグリーン・ツーリズムや農家民宿の提供、また、農山漁村体験・交

流プログラムの作成に必要な知識や技術を習得できる講習会となっております。

□主催：沖縄県村づくり計画課

□運営：一般財団法人都市農山漁村交流活性化機構（以下「まちむら交流きこう」と表記）

    有限会社アイディー・ブランド

□講師・スタッフ：

    ①宍戸 信一（ししど・しんいち）まちむら交流きこう 業務第１部長

②花垣 紀之（はながき・のりゆき）

まちむら交流きこう 業務第１部 グリーン・ツーリズムチーム長

    ③清水 啓智（しみず・ひろとも）

まちむら交流きこう 業務第１部 グリーン・ツーリズムチーム 審議役

④長谷川 雅彦（はせがわ・まさひこ）

まちむら交流きこう 業務第１部 調査役

□実施日時：令和８年１月20日（火）～23日（３泊４日）

□実施場所及び宿泊場所：金武町ネイチャーみらい館

（公式サイト https://www.nature-kin.com/）

※宿泊は相部屋となります。

□募集人数：20名程度

□対 象 者：①沖縄県グリーン・ツーリズムネットワーク会員及び会員団体に所属す

るグリーン・ツーリズム実践者

②県内グリーン・ツーリズム活動団体及びグリーン・ツーリズム実践者

③グリーン・ツーリズムに関心があり、県内にて活動できる方

④沖縄県内にお住まいの方

注：学生不可

□受講料金：20,000円（インストラクター認定料金、宿泊費、消費税含む）

      ※入金先・入金方法等については申込後にご案内いたします。

□申込締切日：令和８年 12 月 12日（金）

□認定：認定試験の合格者にはまちむら交流きこうが「グリーン・ツーリズムインス

トラクターの認定証」を発行します。※後日発送となります。

＜申込書送付先＞

有限会社アイディー・ブランド 担当：喜納・宮田

メール：okinawa-gt@idb-aaa.co.jp

 ※弊社よりまちむら交流きこうへ受講申込書を提出いたします。

 4

【資料２】

令和７年度グリーン･ツーリズムインストラクター講習会

受講にあたって

■受講方法：(１)事前講習（オンライン受講：座学のみ）

(２）現地講習（座学、実地講習）

■本講習を修了する条件：(１)事前講習と(２)現地講習を連続して受講すること

■認定試験の実施：現地講習の最終日に予定しています。

 ※認定試験の合格者には（一財）都市農山漁村交流活性化機構による「グリーン・ツー

リズムインストラクター認定証」を授与します。

参考：（一財）都市農山漁村交流活性化機構の認定者数は全国約４千４百名です。

■(１)事前講習の概要

①内容：グリーン・ツーリズムインストラクターとして必要な基礎知識に係る座学

      ※現地講習の最終日の「認定試験」に出題される内容です。

②視聴方法：インターネットによる録画動画公開 ※「事前収録」したもの

③視聴時期：指定した期間内で、各自のご都合に合わせてご視聴ください。

④テキスト：事前に受講者にテキスト（ＰＤＦ形式）をダウンロードする方法をご案内

します。こちらは、最終日の認定試験は持ち込み可の試験のため、

プリントアウトしてもってくるか、パソコンやタブレットスマートフォ

ンにダウンロードして、お持ちいただければと思います。

■(２)現地開講の概要

①日程：令和８年１月２０日（火）～１月２３日（金）３泊４日

②研修会場・宿泊・食事：自然体験学習施設 ネイチャーみらい館

住所：沖縄県国頭郡金武町字金武１１８１８－２

TEL:０９８-９６８-６１１７

 5

【資料３】

令和７年度グリーン･ツーリズムインストラクター講習会

日程プログラム

○事前講習

１．受講方法：オンラインによる受講（vimeo）

※インターネットで視聴できる媒体（PC・タブレット等）が必要です。

※視聴するには「別途ご案内するIDとパスワード」の入力が必要です。

２．受講可能期間：令和８年１月７日（水）～１月23日（金）

 ※必ず「現地講習（令和８年１月20～23日）」を受講するまでに前に視聴してください。

３．受講内容：以下の表参照（座学のみ）

※最終日に実施する「認定試験」で出題される内容です。

【オリエンテーション】事前講習のご案内 時間：５分、講師：長谷川雅彦

【第一講】グリーン・ツーリズムとは 時間：３５分、講師：花垣紀之

①グリーン・ツーリズムのねらい

②農山漁村観光の現状

③地域資源の発掘と活用

【第二講】グリーン・ツーリズムインストラクターの基本的役割

時間１５分、講師：花垣紀之

①グリーン・ツーリズム体験とは

②グリーン・ツーリズムインストラクター（体験指導者）の役割

【第三講】体験指導方法 時間：３５分、講師：花垣紀之

 ①お客様が求める農山漁村体験とは

 ②お客様の年齢層、人数構成等に応じた指導方法

【第四講】体験活動の安全対策 時間：講師：長谷川雅彦

 ①体験活動中の安全対策

②緊急時の対応

※現地開講では「応急手当」の簡易な実技を実施します。

 6

令和７年度グリーン･ツーリズムインストラクター講習会

日程プログラム

○現地講習 第１日目／令和８年１月 20 日（火）

時 間 内 容

１４：００～  受 付（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

１５：００～

(１５分)

【開講式・オリエンテーション】

 ①主催者挨拶 沖縄県村づくり計画課

 ②オリエンテーション

１５：１５～
（５０分）

【第一講】体験指導者の伝え方と応急手当 講師：長谷川雅彦

 ①体験指導者の伝え方の技術

②自己紹介（コミュニケーションの形成）

③簡易な応急手当の実技

１６：０５～ 休 憩

１６：１５～
（５０分）

【第二講】沖縄県のグリーン・ツーリズムの事例発表

 講師：ネイチャーみらい館理事長 河上章一氏

１７：１０～ 休 憩

１７：２０～
（４０分）

【受講生へのご案内】

自然体験学習施設ネイチャーみらい館の施設案内、翌日の予定等

①施設・設備・取組等のご案内

②翌日の講習に係るご案内

③受講生のチェックイン

１８：００～

 夕 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

宿  泊（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

 7

○現地講習 第２日目／令和８年１月 21 日（水）

時 間 内 容

７：３０～ 朝  食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

８：２０  開 講（集合：講習会場）

８：３０～

(５０分)

【第三講】体験指導者が知っておきたい責任と法律 講師：清水啓智

 ①契約上の義務と道義的責任

 ②体験指導時の法律上の責任

９：２０～  休 憩

９：３０～

（２０分）

【第四講】体験指導者が知っておきたい損害保険の基礎知識 講師：清水啓智

①損害保険商品の種類と特色

９：５０～  休 憩

１０：００～

（６０分）

【第五講】体験プログラムの作成手法 講師：宍戸信一

①グリーン・ツーリズムの体験プログラムとは

 ②体験プログラムの作成手法

１１：００～  休 憩

１１：１０～

（３０分）

【第六講】グループ研究「体験プログラムの作成」

講師：清水啓智、ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦

 ①オリエンテーション

１１：４０～  昼 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

１２：４０～
（３２０分）

【第六講】グループ研究「体験プログラムの作成」

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

 ②実地踏査（フィールドワーク：活用する地域資源や周遊するコースの探索等）

 ③各グループによる体験プログラムの作成

□メイン体験、目的、テーマの検討

 □活用する地域資源、周遊するコース、時間配分、体験指導の役割分担等の検討

 □プランニング表の作成

 □体験プログラムの作成に関わる付帯資料の作成

 ④講師承認

⑤各グループによるプランニング表及び付帯資料の提出（※提出次第終了）

１８：００～

夕  食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

※夕食後、グループ研究の作業継続を希望するグループについては20時30分頃

まで作業することができます。

※本講習の講師は全グループの作業が終了するまで見届けます。

宿  泊（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

 8

○現地講習 第３日目／令和８年１月 22 日（木）

時 間 内 容

７：３０～ 朝  食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

８：２０ 開 講（集合：講習会場）

８：３０～

（３０分）

【第七講】農村フィールドの保全 講師：長谷川雅彦

①観光地で見られる農地・環境・コミュニティへの影響

②地域住民の理解と農地・環境の保全の必要性

９：００  休 憩

９：１０～

（１００分）

【第八講】各グループによる研究成果の発表・講評 講師：宍戸信一

①オリエンテーション

②各グループによる研究成果の発表

③各グループによる研究成果の講評

１０：５０  休 憩

１１：００～

（６０分）

【第九講】各グループによる研究成果の実演（実演１日目）

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

①各グループの役割分担の決定

□実演１日目に「体験指導者」を演じるグループの決定

（※２日目：お客様役）

□実演１日目に「お客様」を演じるグループの決定

（※２日目：体験指導者役）

②各グループによる研究成果の実演準備

１２：００  昼 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

１３：００～

（２１０分）

【第九講】各グループによる研究成果の実演（実演１日目）

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

②各グループによる研究成果の実演準備

 ③「体験指導者」を演じるグループによる研究成果の実演

（フィールドワーク）

１６：３０～

（６０分）

【第十講】ふりかえり

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

①実演１日目に「体験指導者」を演じたグループによる実演結果について

１７：３０～

夕 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

※夕食後、実演２日目の実演を希望するグループについては 18 時 30 分頃

まで作業することができます。

※本講習の講師は全グループの作業が終了するまで見届けます。

宿  泊（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

 9

○現地講習 第４日目／令和８年１月 23 日（金）

時 間 内 容

７：３０～ 朝 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

８：２０ 集 合

８：３０～

（１８０分）

【第十一講】各グループによる研究成果の実演（実演２日目）

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

①各グループによる研究成果の実演準備

②「体験指導者」を演じるグループによる研究成果の実演

（フィールドワーク）

１１：３０ 昼 食（自然体験学習施設 ネイチャーみらい館）

１２：００～

【第十二講】ふりかえり

ファシリテーター：清水啓智、長谷川雅彦、宍戸信一

①実演２日目に「体験指導者」を演じたグループによる実演結果について

１３：００ 休 憩

１３：１０～

（２０分）

【第十三講】まとめ 講師：宍戸信一

①３日間のグループ研究・体験指導者の実演の振り返り

②グリーン・ツーリズムインストラクターへの期待

１３：３０～

（６０分）

【認定試験】（一財）都市農山漁村交流活性化機構の認定試験

※「受講後アンケート」と併せて提出

１４：３０ 休 憩

１４：４０～ 【閉講式】

１５：００  終了 ～ 記念撮影 ～ 解散

Copyright ©一般財団法人都市農山漁村交流活性化機構

The Organization for Urban-Rural Interchange Revitalization